
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.205 

CIG: Z3014CE398 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ORGANIZZAZIONE 
CENTRO ESTIVO “INSIEMESTATE 2015”.   

 

DETERMINAZIONE N° 14 del 29/05/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 29/05/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30.04.2015 con la quale veniva istituito 
anche per l’anno 2015 il Centro Estivo per i ragazzi delle scuole elementari e medie e venivano stabiliti 
i criteri di gestione e di partecipazione degli utenti, incaricando il Funzionario Responsabile 
dell’adozione dei provvedimenti attuativi; 
 
Valutata quindi l’opportunità di predisporre le attività del centro estivo, con l’intervento di una ditta 
specializzata nel settore per il periodo di sette settimane dal 15.06.2015 al 31.07.2015 incaricando la 
stessa di tutte le procedure inerenti l’organizzazione a partire dalla stesura di un progetto ludico-
educativo, alla materiale gestione dell’organizzazione delle giornate dedicate alle attività da svolgersi in 
piscina (una per ogni settimana di durata del centro estivo)  e presso le altre strutture messe a 
disposizione dall’Amministrazione Comunale (palestra della Scuola elementare e altre strutture 
comunali quali campo di calcio, campo da beach volley, parco giochi, ecc.) affidando alla stessa 
l’incarico per la realizzazione di tutte i servizi  connessi alla concretizzazione dell’iniziativa così come 
previsto dal Capitolato speciale di appalto allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione di 
Giunta Municipale n. 40/2015 sopra richiamata; 
 
Vista la complessità di quanto richiesto all’affidatario del servizio e dato atto che non sono attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli richiesti dalla presente procedura; 
 
Ritenuto di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio così come necessario per l’espletamento di quanto richiesto 
dall’Amministrazione Comunale non risulta presente nelle categorie ivi contemplate e di poter 
procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, tenuto conto 
dell’importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
Richiamato il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi che stabilisce le 
competenze dei responsabili i servizio in materia di affidamento di servizi e che il  valore contrattuale 
stabilito dalla Giunta Comunale è di €. 10.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivi richiesti a ditte specializzate nel 
settore che già operano o hanno operato sul territorio comunale in specifiche attività dedicate ai ragazzi in 
età scolare anche per consentire una continuità del rapporto con gli educatori impegnati ed i ragazzi stessi, 
mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010; 
 



Rilevato che sono stati richiesti preventivi in ribasso sulle seguenti quote settimanali per bambino: 
 
€. 75,00 a settimana per bambino per la giornata intera; 
€. 45,00 a settimana per bambino per il solo pomeriggio; 
 
Visti i preventivi presentati da: 
 
Coop. Soc. AQUAM SPA con sede in Oleggio in Piazza Atleti Azzurri d’Italia che ha offerto un ribasso 
percentuale del 14,10 (quattordici virgola dieci) per cento a settimana per bambino per giornata intera ed un 
ribasso percentuale del 3,84 (tre virgola ottantaquattro) per cento a settimana per bambino per la frequenza 
del solo pomeriggio; 
 
ASILO NIDO GNOMI E FOLLETTI con sede in Agrate Conturbia in Via Castello n. 16 che ha offerto un 
ribasso percentuale del 20,00 (venti) per cento a settimana per bambino per giornata intera ed un ribasso 
percentuale del 20,00 (venti) per cento a settimana per bambino per la frequenza del solo pomeriggio; 
 
Rilevato inoltre che alle stesse ditte era stata richiesta anche una indicazione, peraltro non vincolante ai fini 
dell’assegnazione del servizio, del prezzo del trasporto in piscina in quanto le stesse sono incaricate di 
organizzare il trasporto il cui costo viene sostenuto direttamente dall’Amministrazione Comunale ed a volte 
possono godere di agevolazioni sui costi derivanti da loro particolari convenzioni con le ditte di 
autotrasporto; 
 
Dato atto di quanto sopra e constatato che la migliore offerta risulta essere quella formulata da ASILO 
NIDO GNOMI E FOLLETTI con sede in Agrate Conturbia in Via Castello n. 16; 
 
Ritenuto inoltre, così come esplicitato nella già citata deliberazione della Giunta Comunale, di dover 
chiedere, all’atto dell’iscrizione alle famiglie interessate residenti in Marano Ticino un contributo di: 
 
Euro 50,00 settimanali per partecipazione giornaliera (dalle ore 8 alle ore 18.00)  
Euro 30,00 settimanali per partecipazione pomeridiana (dalle ore 14 alle ore 18.00) 
 
Per i non residenti  il costo sarà il seguente: 
 
Euro 55,00 settimanali per partecipazione giornaliera (dalle ore 8.00 alle ore 18.00) 
Euro 35,00 settimanali per partecipazione pomeridiana (dalle ore 14.00 alle ore 18.00) 
 
- Tutti i ragazzi che si iscriveranno a più di 5 settimane avranno uno sconto del 15 %; 
- I fratelli partecipanti avranno uno sconto del 15 %. 
- La quota di partecipazione giornaliera comprende la distribuzione di un “primo piatto” (pasta – 

riso – insalata di riso / pasta – trancio di pizza – ecc.) e una bottiglietta di acqua minerale. Il 
“secondo” dovrà essere portato da casa. 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
Visto il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 
Visto il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b); 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti; 
 
Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 



Visti i dati dell’istituendo Bilancio di Previsione 2015; 

 
 

DETERMINA 

 
 
1. Di incaricare la ditta ASILO NIDO GNOMI E FOLLETTI con sede in Agrate Conturbia in Via Castello 

n. 16 che ha offerto un ribasso percentuale del 20,00 (venti) per cento a settimana per bambino per 
giornata intera ed un ribasso percentuale del 20,00 (venti) per cento a settimana per bambino per la 
frequenza del solo pomeriggio dell’organizzazione delle attività del Centro Estivo denominato 
“INSIEMESTATE 2015” dal 15.06.2015 al 31.07.2015 alle condizioni, modalità derivanti dal 
capitolato speciale di appalto allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 40 del 30.04.2015. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.000,00 comprensiva del compenso alla Ditta 

appaltatrice ed alle spese di trasporto per le n. 7 giornate in piscina, all’intervento n° 1100403 del 
Bilancio di Previsione 2015. 

 
3. Di dare atto che qualora il numero degli iscritti risulti tale da dover superare la previsione di spesa 

relativa al presente provvedimento si provvederà ad una eventuale integrazione dell’impegno su 
ulteriore indicazione della Giunta Comunale. 

 
4. Di stabilire un contributo a carico delle famiglie di residenti in Marano Ticino in: 
 
Euro 50,00 settimanali per partecipazione giornaliera (dalle ore 8 alle ore 18.00)  
Euro 30,00 settimanali per partecipazione pomeridiana (dalle ore 14 alle ore 18.00) 
 
Per i non residenti il costo sarà il seguente: 
 
Euro 55,00 settimanali per partecipazione giornaliera (dalle ore 8.00 alle ore 18.00) 
Euro 35,00 settimanali per partecipazione pomeridiana (dalle ore 14.00 alle ore 18.00) 
 
- Tutti i ragazzi che si iscriveranno a più di 5 settimane avranno uno sconto del 15 %; 
- I fratelli partecipanti avranno uno sconto del 15 %. 
- La quota di partecipazione giornaliera comprende la distribuzione di un “primo piatto” (pasta – 

riso – insalata di riso / pasta – trancio di pizza – ecc.) e una bottiglietta di acqua minerale. Il 
“secondo” dovrà essere portato da casa. 

 
5. Di introitare le somme derivanti dai contributi delle famiglie al cap. 351800 risorsa 3050485 del 

bilancio 2015. 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 29/05/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100403 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 29/05/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 14/07/2015. 

Marano Ticino, lì 29/06/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


